INDICAÇÃO Nº 129/2025.

Rio Negro, PR, 20 de Março de 2025

Ementa: Solicita manutenção da pavimentação

asfáltica na Rua Boleslau Paluch e na sua

continuação a Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

no trecho entre as Ruas Rua Edegar Bley e a Rua

Marechal Floriano Peixoto.

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, seja realizado a manutenção da

pavimentação asfáltica na Rua Boleslau Paluch e na sua continuação a Rua Marechal Deodoro da

Fonseca, no trecho entre as Ruas Rua Edegar Bley e a Rua Marechal Floriano Peixoto.

Justificativa: A presente solicitação se faz necessária devido às más condições do

pavimento, que apresentam um grande número de buracos ao longo da via. Isso obriga os

motoristas a trafegarem em zigue-zague para desviar dos buracos, aumentando o risco de

acidentes e dificultando a circulação de veículos, ciclistas e pedestres.

Além disso, nos dias de chuva, a situação se agrava ainda mais, pois a água acumulada

dificulta a visibilidade dos buracos, tornando o trajeto ainda mais perigoso. Diante disso, também é

fundamental que sejam feitos reparos nas canaletas de escoamento de águas pluviais, garantindo o

correto direcionamento da água e evitando alagamentos ou danos adicionais à pavimentação.

Dessa forma, solicitamos providências urgentes para a realização dos reparos necessários,

garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança para todos os usuários da via.

Atenciosamente,

MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB
VEREADORA.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-24T11:22:16-0300
	MILENE TORRES GONCALVES STALL:806.765.969-91 1